Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

от 3 июля 2023 г.      г. Ртищево                 № 318

Об реализации Профориентационного

минимума в общеобразовательных

организациях Ртищевского

муниципального района в 2023/2024

учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области от

29.06.2023 № 01-27/5544 в целях содействия региону обеспечения реализации

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях Ртищевского

муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по реализации Профессионального

минимума Иванову В.А.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. изучить «Методические рекомендации по реализации профориентационного

минимума в общеобразовательных организациях РФ» в срок до 17 июля 2023 года

(Приложение № 1);

2.2. выбрать уровень Профминимума и сообщить ведущему специалисту Ивановой

В.А. в срок до 7 июля 2023 года;

2.3. назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора), ответственного за

реализацию мероприятий Профминимума в общеобразовательной организации в срок

до 7 июля 2023 года;

2.4. заполнить форму в срок до 9 июля 2023 года по ссылке:

https://forms.yandex.ru/cloud/648c29acc417f3035b2d87b0/ и продублировать по адресу

электронной почты в срок до 10 июля 2023 года (Приложение № 2);

2.5. разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем реализации Профминимума в срок до 30 августа

2023 года;

2.6. подготовить общеобразовательную организацию к реализации Профминимума по

семи направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная работа,

дополнительное образование, профессиональное обучение, взаимодействие с

родителями (законными представителями), профильные предпрофессиональные

классы в срок до 30 августа 2023 года;

https://forms.yandex.ru/cloud/648c29acc417f3035b2d87b0/

2.7. включить в расписание занятий 6-11 классов проведение профориентационных

уроков (1 час в неделю) (рекомендованный день недели – четверг) в срок до 30 августа

2023 года;

2.8. использовать примерную рабочую программу «Билет в будущее», которая

размещена в реестре примерных основных общеобразовательных программ

(https://fgosreestr.ru/ ); использовать в программе региональный компонент (не более 10

часов) в срок до 30 августа 2023 года;

21.9. использовать перечень мероприятий воспитательного характера для

обучающихся 6-11 класса, направленных на профориентацию, на 2023/2024 учебный

год при формировании плана воспитательной работы в срок до 30 августа 2023 года

(Приложение № 3);

2.10. разместить на официальных информационных ресурсах список программ

дополнительного образования, доступных обучающимся 6-11 классов в 2023/2024

учебном году в срок до 16 августа 2023 года;

2.11. утвердить перечень профильных предпрофессиональных классов и список

обучающихся, опубликовать указанный перечень на официальных информационных

ресурсах общеобразовательной организации в срок до 12 августа 2023 году;

2.12. обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов во

Всероссийском родительском собрании по профессиональной ориентации в сентября

2023 года (о сроках его проведения будет сообщено дополнительно);

2.13. направить отчет о готовности общеобразовательных организаций к реализации

Профминимума в 2023/2024 учебном году на электронный адрес: yashina.obr@mail.ruв

срок до 18 августа 2023 года.

3. Педагогам-навигаторам проекта «Билет в будущее»:

3.1. авторизоваться в личном кабинете на платформе «Билет в будущее» в срок до 10

июля 2023 года;

3.2. пройти обучение на платформе «Билет в будущее» (просмотр видеоматериалов) в

срок до 1 августа 2023 года;

3.3. предоставить шаблон обучающихся 6-11 классов на адрес электронной почты:

yashina.obr@mail.ru и  omcpopr@soiro.ru в срок до 8 сентября 2023 года (Приложение

№ 4);

3.4. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и

педагогов, задействованных в реализации Профминимума на адрес электронной

почты: omcpopr@soiro.ru в срок до 8 сентября 2023 года (Приложение № 5).

4. Муниципальному координатору Ивановой В.А. оказать содействие в реализации

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях, разместить

данный приказ на официальном сайте Управления общего образования Ртищевского

района Саратовской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления общего

образования администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области                С.В. Рудаева

С приказом ознакомлены:

https://fgosreestr.ru/
mailto:yashina.obr@mail.ruв
mailto:yashina.obr@mail.ru
mailto:omcpopr@soiro.ru
mailto:omcpopr@soiro.ru

Приложение № 2

Наименование общеобразовательной

организации

Контактное лицо (руководитель или

заместитель руководителя; указать ФИО

и должность)

Контактные данные (телефон и

электронная почта)

Выбранный уровень Профминимума

(базовый, основной или продвинутый)

Приложение № 3

Перечень мероприятий воспитательного характера для обучающихся 6-11

класса, направленных на профессиональную ориентацию,

на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятие Срок исполнения

1 Профориентационный урок. Специалист может

самостоятельно разработать профориентационный урок

или воспользоваться разработанными материалами в

рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»

Национального проекта «Образование» («Билет в

будущее», онлайн-уроки «Проектория» и др.)

в течении учебного

года

2 Онлайн-диагностика и групповое консультирование по

итогам оценки профильной направленности школьников

с помощью профориентационной диагностики

февраль-март

 2024 года

3 Профессиональные пробы на базе Площадки («Билет в

Будущее»)

в течении учебного

года

4 Экскурсии на производство (Сады Придонья и др.) в течении учебного

года

5 Посещение лекций в образовательных организациях

СПО («Навыки для жизни», Политехнический лицей

№80)

в течении учебного

года

6 Конкурсы профориентационной направленности (в том

числе в рамках Российское движение школьников,

Юнармии, реализации проекта «Россия- страна

возможностей», «Профессионалы» и др.)

в течении учебного

года

7 Дни открытых дверей на базе СПО и ВО

(Политехнический лицей №80, Филиал СамГУПС в г.

Ртищево и др.)

февраль-мая

2024 года

8 Встречи с представителями разных профессии в течении учебного

года

9 Посещение выставки «Лаборатория будущего» в течении учебного

года

Приложение № 4

Муниципалитет
Название
школы

ИНН
школы Роль Email Фамилия Имя Отчество

Пол
(М
или
Ж)

Дата
рождения
(ДД.ММ.ГГГГ)

Номер
класса
6-11

Буква
класса

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 учитель

yosogi75164
@dekaps.com Иванова Наталья Владимировна Ж 01.07.2010 7 У

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 ученик   Петрова Мария Николаевна Ж 01.07.2010 7 У

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 ученик   Сидоров Анна Петровна ж 01.07.2010 7 У

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 учитель

xegebet332
@soremap.com Завыгин Наталья Владимировна ж 01.07.2010 7 Д

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 ученик   Протекин Михаил Константинович м 01.07.2010 7 Д

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 ученик   Жеванов Мария Николаевна м 01.07.2010 7 Д

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 учитель

wahil80427
@peogi.com Тин Алина Владимировна м 01.07.2010 7 И

Тестовый
муниципалитет

Школа №
17 7522666612 ученик   Хамова Галина Васильевна м 01.07.2010 7 И

		2023-07-06T08:45:57+0400
	Рудаева Светлана Владимировна